
1 

 

 

 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Provincia di Torino) 

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Delibera n° 16/CC 
 

================================================================== 

OGGETTO:  Approvazione rendiconto della gestione esercizio finanziario 2017. 

 

================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciotto addì Ventiquattro del mese di Aprile alle ore 20:30 nella solita sala 

delle adunanze consigliari, regolarmente convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, 

il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
NUM. COGNOME NOME                        PRES.  

ASS. 

NUM. COGNOME NOME                         PRES.  

ASS. 

     1.     GUERRINI Dr. Gianfranco  X 

     2.     MAIRO Maria Teresa  X 

     3.     CERULLI Francesco  X 

     4.     ALESSIATO Giuseppe  X 

     5.     MIDOLLINI Maria Grazia  X 

     6.     BARISONE Mauro  X 

     7.     PASSARELLO Carmela  X 

     8.     VIGNALI Fernando  X 

     9.     RAVIOLO Angelo  X 

 

   10.     USAN Nerio  X 

   11.     BORRELLI Paolo  X 

   12.     BONAGEMMA Gianfranco  X 

   13.     DE PASCALI Roberto  X 

   14.     COSTA Mario  X 

   15.     GIORDANENGO Sergio  X 

   16.     BOVI Fabio  X 

   17.     SPADA Dario  X 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Paolo BORRELLI, Presidente del Consiglio Comunale di 

Vinovo. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CAPO Dr.ssa BARBARA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 71 del 06/04/2018 presentata dall’ufficio Finanziaria; 
 

*************************************************************************** 

 

L’ASSESSORE  relaziona che: 

 

- ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs.126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro 
il 30 aprile dell’anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto 
economico e del conto del patrimonio; 

- ai sensi degli articoli 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 

relazione illustrativa dell’attività dell’ente; 
- la Giunta Comunale ha approvato con proprio provvedimento n. 42 del 30/03/2018 lo 

schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 del Comune; 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di contabilità pubblica; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto; 

- gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione; 

- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni; 

- i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, 
hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 

dicembre 2017 come disposto dall’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- non sussistono debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2017; 

 

Premesso che : 

-  la Giunta Comunale con deliberazione  n. 41 del 22/03/2018 ha provveduto al 

riaccertamento  ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2017; 

- il  Revisore del conto ha provveduto, in conformità alle disposizioni vigenti, alla 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita 

relazione, in conformità a quanto stabilito dall’art. 239, comma 1 lettera d) del 
T.U.E.L  

- gli atti inerenti il rendiconto sono stati messi a disposizione dei componenti 

dell’organo consiliare a partire dal 30/03/2018 e ne è stata data comunicazione a tutti i 

consiglieri con lettera del 30/03/2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2018/2020 ed i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/04/2017 è stato approvato il 

rendiconto della gestione anno 2016; 

 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- lo Statuto; 

- il D.Lgs. 18/0/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Propone che il Consiglio  Comunale  

 

DELIBERI 



3 

 

 

      

- di approvare il rendiconto della gestione del comune dell’anno 2017 nei prospetti e negli 

allegati previsti dalla vigente normativa, ed in particolare  il conto del bilancio, il conto 

economico, il conto del patrimonio e la relazione della Giunta Comunale di cui all’art. 151 
comma 6 del T.U.E.L 267/2000  approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 42 

del 30/03/2018, acclusi alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;       

 

- di dare atto che il  rendiconto della gestione dell’esercizio 2017  si concretizza nelle 

seguenti risultanze finali: 

 

 

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 01/01/17 4.822.385,36 

Riscossioni 809.516,78 9.326.570,68 10.136.087,46 

Pagamenti 1.885.992,94 7.589.397,10 9.475.390,04 

Fondo cassa al 31/12/17 5.483.082,78 

Residui attivi 562.722,57 1.713.766,35 2.276.488,92 

Residui passivi 384.909,99 3.007.584,09 3.392.494,08 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti 

  102.695,32 

Fondo pluriennale 

vincolati per spese in 

conto capitale 

  2.135,00 

Risultato di 

amministrazione  

 

   

4.262.247,30 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità  al 31/12/2017                                          1.064.961,70                       

Altri fondi al 31/12/2017                                                                                               221.346,63 

Totale parte accantonata                                                                           1.286.308,33 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                 1.057.293,81 

Totale parte vincolata                                                                               1.057.293,81 

Totale parte destinata agli investimenti                                                       14.531,94 

Totale parte disponibile 1.904.113,22 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter 

applicare l’avanzo di amministrazione. 
 
****************************************************************************************** 

 

Uditi: 

a) la parte motiva; 

b) la proposta dell’Assessore; 
c) senza sviluppo di discussione; 

 



4 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti, relativi alla regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile ( FAVOREVOLE ). 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal 

Presidente: 

 

presenti  n. 14 

votanti   n. 14 

astenuti  n. 3 (De Pascali, Spada, Costa) 

voti favorevoli n. 11 

voti contrari  nessuno 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la parte motiva nonché la proposta dell’Assessore  in ogni sua parte ritenendo le 
stesse integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi ai voti la richiesta di immediata eseguibilità 

della presente deliberazione 
 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato, proclamato dal 

Presidente: 

 

presenti  n. 14 

votanti   n. 14 

astenuti  n. 3 (De Pascali, Spada, Costa) 

voti favorevoli n. 11 

voti contrari  nessuno 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000. 



5 

 

 

          IL PRESIDENTE 

          ( BORRELLI Paolo)  * 

          

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  08 maggio 2018. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

  

 

  

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

X 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

  

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/

